autre connaissance, nous n'avons qu'une «certitude relative et conditionnée» (*certitudo secundum quid et condicionata*). Pierre argumente pour cette thèse comme suit:

La première [thèse] dit qu'on ne peut rien connaître avec évidence qui est extérieur à nous et sensible, on ne peut rien connaître dans un sens non-relatif et absolu – par exemple que la blancheur est, que la noirceur est, qu'un être humain est, qu'un être humain est différent d'un âne, etc. Cela est prouvé premièrement comme suit: il se peut, sans contradiction, qu'il apparaisse et que l'on affirme qu'il en est ainsi, et qu'il n'en est pourtant pas ainsi. [...] Dieu peut conserver l'un des deux lorsque l'autre est détruit. Et par conséquent, si n'importe quelle chose sensible et extérieure est détruite, il pourrait conserver sa sensation dans l'âme³⁸.

Illustrons cette thèse par un exemple. Ayant un acte qui me présente une pomme rouge, je ne peux pas dire «je suis absolument certain qu'une pomme rouge se trouve devant moi, parce que j'ai un acte de sensation causé par cette pomme». Il se peut toujours que mon acte soit causé par Dieu sans qu'il y ait une pomme correspondante. La seule présence d'un acte ne garantit nullement l'existence ou même la présence d'un objet extérieur. Cela ne signifie pas qu'on doit renoncer à toute affirmation concernant le monde matériel. Pierre d'Ailly précise que nous pouvons toujours parler d'un tel monde et affirmer que nous sommes en relation causal avec lui, pourvu que nous ne prétendions pas en avoir une évidence absolue. C'est-à-dire que nous devons toujours qualifier notre certitude comme étant conditionnée. Ayant un acte qui me présente une pomme, je dois donc dire: «si Dieu n'intervient pas et s'il ne détruit pas la relation causale entre le monde extérieur et mes actes de connaissance, je peux être certain qu'il y a une pomme devant

³⁸ PIERRE D'AILLY, *Quaestiones super libros sententiarum cum quibusdam in fine adjunctis*, lib. I, q. 1, Strasbourg 1490, reprint Frankfurt a.M., Minerva, 1968 (sans pagination): «Prima est quod simpliciter et absolute nullum extrinsecum a nobis sensibile evidenter cognoscitur esse, ut puta quod albedo est, quod nigredo est, quod homo est, quod homo est alius ab asino, et sic de similibus. Probatur primo quia stat sine contradictione apparere et assentire sic esse et tamen non sic esse. [...] Deus potest unam illarum conservare alia destructa, et per consequens destructo quolibet sensibili extrinseco posset conservare in anima sensationem».